
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5794/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/13/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca  D.D.  n.  2273  del  06/06/2022  -  Interventi  di  messa  in
sicurezza degli edifci scolastici - Liceo Classico E. Basile di Monreale (PA) -
Lotto di completamento e consolidamenti - Nomina gruppo di lavoro addetto
alla verifca preventiva  ai sensi dell'art. 26 comma 6 lett. c) D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L.  approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 4696 del 09/11/2022
Protocollo N. 72007/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo  09/11/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che:
- con D.D. n. 2273 del 06/06/2022 sono stati nominati quali componenti del

gruppo di lavoro addetto alla verifca preventiva  ai sensi dell’art. 26 comma
6 lett.  c) D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.  relativamente agli  “Interventi  di
messa in  sicurezza  degli  edifci  scolastici  -  Liceo Classico  “E.  Basile”  di
Monreale  (PA)  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  i  funzionari
tecnici di seguito specifcati:

 Arch. Giuseppa Puleo;
 Arch. Rosa Di Liberto;
 Ing. Giuseppe Giunchiglia.

Tenuto conto che l’Ing. Giuseppe Giunchiglia è già progettista dello S.F.T.E. 
e  lo  svolgimento  dell’attività  di  verifca  è  incompatibile  con  l’attività  di
progettazione  (art.  26  comma 7)  è  necessario  procedere  alla  sostituzione
dell’Ing. Giuseppe Giunchiglia quale componente del gruppo di lavoro addetto
alla  verifca  preventiva  ai  sensi  dell’art.  26  comma  6  lett.  c)  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii. relativamente agli “Interventi di messa in sicurezza degli
edifci  scolastici  -  Liceo  Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  (PA)  –  Lotto  di
completamento e consolidamenti”.
Occorre  pertanto:
- procedere alla revoca della D.D. n. 2273 del 06/06/2022;
- alla  riproposizione  del  provvedimento  di  “Nomina  del  gruppo  di  lavoro

addetto alla verifca preventiva  ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. c) D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente agli “Interventi di messa in sicurezza
degli edifci scolastici - Liceo Classico “E. Basile” di Monreale (PA) – Lotto
di  completamento  e  consolidamenti”  con  l’individuazione  del  funzionario
tecnico in sostituzione dell’Ing. Giuseppe Giunchiglia.

Considerato che:
- l’art.  26 comma 6 lett.  c)  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016  n.  50 e ss.mm.ii.

prevede che “per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35
e fno a un milione di euro (rectius: di importo pari o superiore a un milione
di euro), la verifca può essere efettuata dagli ufici tecnici delle stazioni
appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse
stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità
ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni”;

- detta  attività  deve  avvenire  tra  il  soggetto/i  preposti  alla  verifca  in
contraddittorio con il progettista;

- lo svolgimento dell’attività di verifca è dunque incompatibile con l’attività
di progettazione (art. 26 comma 7);

- con  D.D.  n.  56 del  10/02/2006 l’ing.  Daniele  Niosi  è  stato  nominato
Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.) per gli  “Interventi di messa
in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  liceo  classico  “E.  Basile”  di
Monreale (PA) relativamente al completamento e ai consolidamenti”;

- il progettista dell’iniziativa di cui in argomento è  la società di ingegneria
“Cascone Engineering s.r.l.”  mandataria del R.T.P. giusta D.D. n. 1519 del
27/04/2021 di afidamento del servizio;

pagina 3



- con Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  86 del  02/05/2019 avente per
oggetto “Ridefnizione struttura organizzativa – modifche decreto n. 34 del
04 marzo 2019” si stabilisce che “….. spetterà ai Dirigenti delle Direzioni
“Viabilità”  ed  “Edilizia  e  Beni  Culturali”  la  nomina  dei  R.U.P.  nonché  il
coordinamento della verifca dei progetti …..”.

Considerato che:
- questa Direzione deve procedere alla verifca ai sensi dell’art. 26 comma 6

lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  dell’iniziativa  denominata
“Interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici - Liceo Classico “E.
Basile” di Monreale (PA) – Lotto di completamento e consolidamenti”;

- il Direttore della Direzione “Edilizia  Pubblica istruzione e Beni Culturali”
Ing. Claudio Delfno  ha individuato tra il personale della Direzione  come
gruppo di lavoro per i relativi compiti  di verifca del progetto denominato
“Interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici - Liceo Classico “E.
Basile”  di  Monreale  (PA)  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  i
funzionari tecnici di seguito specifcati:

 Arch. Giuseppa Pelo;
 Arch. Rosa Di Liberto;
 Ing. Maurizio Magro Malosso.

Visto:
- l’art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- la certifcazione con la quale l’Ente ha ottenuto il “Certifcato di Sistema di

Gestione per la Qualità UNI EN ISO 9001:2015” per le “Attività di verifche
preventive  della  progettazione  di  lavori  pubblici  ai  fni  della  validazione
secondo la legislazione vigente;

- il D.S.M. n. 86 del 02/05/2019;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto opportuno:
- revocare  la  D.D.  n.  2273  del  06/06/2022  per  le  motivazioni  espresse  in

premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- procedere alla nomina  per il progetto denominato “Interventi di messa in

sicurezza degli edifci scolastici - Liceo Classico E. Basile di Monreale (PA) –
Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  per  lo  svolgimento  di  tutti  i
compiti  previsti  dall’art.  26  comma  6  lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.  quali  componenti  del  gruppo  di  lavoro  per  verifca  progetto 
individuati dal Direttore della Direzione “Edilizia  Pubblica Istruzione e Beni
Culturali” Ing. Claudio Delfno  i funzionari tecnici di seguito specifcati:

✔ Arch. Giuseppa Puleo
✔ Arch. Rosa Di Liberto;
✔ Ing. Maurizio Magro Malosso;

- notifcare il presente provvedimento all’interessato.
Verifcato altresì  che  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990  introdotto dall'art. 1 comma 41  della legge 07/11/2012 n. 190  non
si rilevano confitti  di interesse  anche potenziali  relativamente al presente
procedimento  per i soggetti intervenuti.

pagina 4



PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana PortolanoNunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

